
相談員が不在になることがありますの
で事前に電話でご予約の上お越しくだ
さい。 

第 15 号 R3 年 12 月 13 日 

                                  発行：小樽市福祉総合相談室 

「たるさぽ」 

 

みなさんこんにちは。小樽市福祉総合相談室「たるさぽ」です！（以下「たるさぽ」と省略） 

私たち「たるさぽ」は H27 年 4 月 1 日に小樽市が開設した「仕事」や「生活」などで悩んでいる方の相談支

援機関です。専門の相談員がお話を伺い、問題解決のためにサポートします。相談は無料です。 

 
 

約 2 か月の緊急事態宣言が 9 月で終了となり、10 月より少しずつではありますが、企業・団体への訪問

などを再開しております。 

 今回訪問させていただいた企業・団体は、 

① 協和綜合管理株式会社 様 

② 株式会社 エムデジ 様 

③ 朝日商事株式会社 様 

④ 北海道水道機材株式会社 オタモイ工場 様  

⑤ 一般社団法人 小樽観光協会 様 

⑥ 塩梅屋 様    

                 以上です。 

 訪問の際には、企業・団体様から具体的な仕事の内容についてお伺いし、「たるさぽ」からは活動内容に

ついて具体的に説明させていただき、今後の活動へのご協力をお願いしました。 

また、就労継続支援Ｂ型事業所の「塩梅屋」様には、就労体験の場としてご協力いただけることになりま

した。作業体験などができる環境を整えることがなかなか難しい状況の中で、こういった協力をいただける

ことはとてもありがたいことです。 

 今後もできるだけ多くの企業・団体様とのつながりが持てるよう、訪問させていただき、「たるさぽ」の

活動について理解を深めていただけるよう努めてまいります！ 

企業・団体の皆様にはコロナ禍でお忙しい中、お話を聞いていただき、本当にありがとうございました。

今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

10 月と 11 月に小樽市内を中心に自動車関連のイベントを主催されている 

「カーバンクル錦屋さいとう実行委員会」様が来所され、 

開催したイベントの収益からカップ麺等の食品の御寄贈いただきました。 

本当にありがとうございました！ 

今回頂いた食料は、お困りの方々への支援に活用させていただいております。 

       もしも、食料をはじめ、お困りの方がおりましたら、「たるさぽ」までご相談ください。 

 

 

 

 「たるさぽ」での支援等で関わりのある各種制度が申請期間の延長等の対象となっております。 

【関わりのある事業】 

① 住居確保給付金 

② 生活困窮者自立支援資金（再申請） 

③ 緊急小口特例貸付、総合支援資金特例貸付（再貸付） 

 各種事業の詳細については「たるさぽ」のホームページに記載しておりますので、 

コロナの影響によりお困りの方で、各種制度の対象となりえる方はお気軽にご相談ください。 

食料品を寄贈していただきました 

コロナ関連の事業が各種延長となっております 

就労支援特集～企業・団体へ訪問しました！ 



※新聞パズルとは、新聞をバラバラにちぎって、それ
をもと通りに貼りなおすという作業です。これを二人
で一緒にやることでコミュニケーションのトレーニン
グ、作業能力、手際の良さ、などのトレーニングにな
ります。 

※今回は新聞やチラシから自分が気になるもの
をたくさん切り抜いて張り付けていく作業をし
ました。自己表現、作業能力などのトレーニン
グを目的としています。 

 

  

「たるさぽ」では仕事を始めるための準備として、就労準備支援事業を行っております。 

緊急事態宣言中は市の公共施設が閉鎖となってしまったため、事業を一時中止して、個別連絡等で近況確

認などを行っておりましたが、10月から再開しております。  

コロナの影響により施設内での飲食ができない状況が続いており、週 2回の午前のみでの開催としていま

したが、12 月より以前の形態である、毎週木曜日に午前と午後通しで週 1回の開催としております。（昼食

は市役所内「たるさぽ」へ移動していただく予定です） 

 今まで週 2回で参加することで生活リズムを整えられてきた方が大半ですので、他にも個別プログラムと

して月に数回プログラムを組んで取り組んでいます。 

 すぐにお仕事に就くには不安がある、人とのコミュニケーションが苦手である、自分がこれから何をやり

たいのかわからない等、それぞれ抱えている課題は様々と思いますが、事業に参加することで、何か変わる

きっかけになるかもしれません。 

就労準備支援事業はいつでも見学可能ですので、興味がある方はぜひ「たるさぽ」までご連絡ください！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

小樽市福祉総合相談室「たるさぽ」 

住所：小樽市花園 2丁目 12 番 1 号 小樽市役所本館 1階 

電話：0134-33-1124／0134-33-1128 

FAX：0134-33-1128 

メール：jiritu-sien@city.otaru.lg.jp 

Facebook：https://www.facebook.com/tarusapo/ 

アメブロ：http://ameblo.jp/tarusapo/ 

就労準備支援事業の様子 

【就労準備支援事業 12 月プログラム】 

Facebook とアメブロにて 
日々の活動の様子を随時報告して
います！ぜひご覧ください！ 

アメブロ Facebook 

月 火 水 木 金
11月29日 11月30日 12月1日 12月2日 12月3日

午前
【レク】
座談会

午後

【レク】
かるたを読んでこ
とわざを知ろう！

12月6日 12月7日 12月8日 12月9日 12月10日

午前

【就労セミナー】
働く事に向けて考

えよう！

【グループワーク】
今年一年間を振り返っ

てみよう！

午後

【レク】
カードゲームで楽
しんでみよう！

12月13日 12月14日 12月15日 12月16日 12月17日

午前
【レク】

たるさぽ工房

午後
【レク】

たるさぽ工房

12月20日 12月21日 12月22日 12月23日 12月24日

午前

【レク】
市立小樽図書館へ

行こう！

午後

【レク】
ボードゲームに挑

戦しよう！

12月27日 12月28日 12月29日 12月30日 12月31日

午前

【就労セミナー】
どのように働きたい
かを考えよう！

午後

2021年12月29日(水)から2022年
1月3日(月)まで小樽市福祉総合相談
室「たるさぽ」は年末年始のためお休
みです。
新年は2022年1月4日(火)から開所
しております。

12月13日～12月24日の間は個別相談日とさせて頂きます。
皆さんの予定を確認しながら相談日を決めさせて下さい。

12月13日～12月
24日の間は個別相
談日とさせて頂きま
す。皆さんの予定を
確認しながら相談日
を決めさせて下さ
い。

12月13日～12月24日の間は個別相談日とさせて頂きます。
皆さんの予定を確認しながら相談日を決めさせて下さい。

12月13日～12月
24日の間は個別相
談日とさせて頂きま
す。皆さんの予定を
確認しながら相談日
を決めさせて下さ
い。

11月度就労準備プログラム

キャリアアンカー等を参考にして、自

分にとって何が大切かを知り(価値観)

どの様に働くことに結びつけて行くか

を考えてみましょう。

場所：レピオ 第6学習室

働くという事、仕事選びのポイントを

知りましょう。仕事をする上での心構

えを理解して行動に移して行きましょ

う。

場所：レピオ 第6学習室


